调整减少长期待摊费用 2,293.50 万元；

调整减少预付款项 375.05 万元；

调整减少固定资产 5.68 万元；

调整减少无形资产 13.50 万元；

调整减少长期应付款 21.42 万元。

（4）本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 14 号》（财

会〔2021〕1 号）相关规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报

表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如

下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

2021 年 1 月 1 日本公司适用《企业会计准则解

释第 14 号》（财会〔2021〕1 号）相关规定，并

对财务报表相关科目进行调整

调整增加预计负债 19,329.01 万元；

调整增加无形资产 17,339.99 万元；

调整减少未分配利润 258.57 万元；

调整减少少数股东权益 1,730.45 万元

（5）本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财

会（2021）35 号）中“关于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布

2023 年第一期北京市基础设施投资有限公司公司债券募集说明书

112

前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对可比期间的

财务报表数据进行相应调整。本公司采用本会计政策变更对财务报表无影

响。

2．2021 年度无会计估计变更。

3．2021 年度无前期重大会计差错更正：

本期重大差错主要系 2021 年 1 月 1 日本公司适用新金融工具准则，全

面核实原计入可供出售金融资产中的权益性投资，核实过程中发现本公司

对北京城市铁建轨道交通投资发展有限公司、北京城市铁路投资发展有限

公司、北京京港地铁有限公司以及北京博得交通设备股份有限公司四家公

司具有重大影响，相关权益性投资符合长期股权投资的定义，应按照长期股

权投资核算；子公司北京市轨道交通建设管理有限公司（以下简称“轨道公

司”）处置持有北京市轨道交通运营管理有限公司（以下简称“轨道运营公

司”）49.00%股权意图发生改变，冲回 2020 年度确认处置股权而计提的当

期所得税费用；主要调整事项如下：

（1）采取追溯重述法的前期会计差错更正情况

单位：万元

所属单位 会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间报表项

目名称

未分配利

润累积影

响数

调整后 2021

年 1 月 1 日未

分配利润

调整前 2020

年 12 月 31 日

未分配利润

2020 年度

净利润影

响额

母公司
更正对具有重大影响的权益

投资的核算科目分类

长期股权投资、资本公积、可

供出售金融资产、投资收益
-2,963.81 1,218,343.78 1,221,307.58 6,060.49

本公司合

并报表

更正对具有重大影响的权益

投资的核算科目分类、冲回

子公司确认的所得税费用

长期股权投资、资本公积、可

供出售金融资产、应交税费、

所得税费用、盈余公积、未分

配利润、少数股东权益、少数

股东损益

361.42 1,224,075.57 1,223,714.15 9,857.56

（2）上述会计差错更正的累积影响数

单位：万元

2023 年第一期北京市基础设施投资有限公司公司债券募集说明书

113

项目

2021 年金额

年初资产总额 年初负债总额

年初归属于母

公司所有者权

益总额

年初资本公积
年初盈余公

积

年初未分配利

润

年初少数股东

权益

追溯调整前余额 70,742,526.42 45,600,918.11 22,709,563.21 1,572,705.95 186,006.83 1,223,714.15 2,432,045.09

追溯调整 -3,288.00 -4,121.25 373.09 11.67  361.42 460.16

追溯调整后余额 70,739,238.42 45,596,796.87 22,709,936.30 1,572,717.62 186,006.83 1,224,075.57 2,432,505.25

（三）2020 年年度会计政策与会计估计的变更情况

1．2020 年度会计政策变更：

本公司所属公司京投发展自 2020 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 14

号——收入》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）相关规定。依

据新收入准则有关特定事项或交易的具体规定调整了相关会计政策。例如：

合同成本、预收款等。依据新收入准则的规定，根据履行履约义务与客户付

款之间的关系在资产负债表中列示合同资产或合同负债。根据首次执行新

收入准则的累积影响数，调整 2020 年期初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

单位：万元

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名

称

影响金额

2019 年 12 月 31 日合并资产负债表

将“应收账款”重分类至“合同资

产”

应收账款 -36,812.18

合同资产 36,812.18

将“合同取得成本”从“预付账款”

重分类至“其他流动资产”

预付账款 -2,928.66

其他流动资产 2,928.66